
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
referitor la reanalizarea Hotărârii Consiliului Local nr. 21/2014 referitor la

aprobarea acordării tichetelor de masă personalului contractual şi funcţionarilor
publici din cadrul aparatului propriu de specialitate al

primarului comunei Sârbii-Măgura

Având în vedere:
- Adresa Instituției Prefectului Județului Olt nr. 23241 din 28.05.2014 transmisă

instituției noastre și înregistrată sub numărul 2517 din 29.05.2014
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 21/2014 referitor la

aprobarea acordării tichetelor de masă personalului contractual şi funcţionarilor publici din
cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 1/2014 referitor la aprobarea bugetului
local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2014

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 2/2014 referitor la
stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statului de funcţii in cadrul
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 2014,
precum şi pentru instituţiile publice de interes local

- Prevederile Legii nr. 356/2013 Legea bugetului de stat pe anul 2014
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
- Prevederile Legii nr.142/1998 privind acordarea tichetelor de masă, cu modificările și

completările ulterioare,
- Prevederile art.14, alin.4 și 5 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale

,cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile O.G.nr.29/2013 privind reglementarea unor măsuri bugetare ,cu

modificările şi completările ulterioare
- Prevederile H.G. nr. 5/1999 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr.

142/1998 privind acordarea tichetelor de masă cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Ordinului M.M.F.P.S.P.V. nr. 2209/2013 pentru stabilirea valorii

nominale indexate a unui tichet de masă pentru semestrul II al anului 2013
- Prevederile Art. 31 alin. 2 din Legea 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici,

rerepublicată,  cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Art. 5 din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicat, cu modificările şi

completările ulterioare
- Prevederile art. 1 alin. 2 lit. e din Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind

prevenirea şi sancţionarea formelor de discriminare, republicată,



- Raportul de necesitate întocmit de secretarul comunei, domnul Năstase Cristian-
Mihail, nr.2518 din 29.05.2014, referitor la necesitatea reanalizării  Hotărârii Consiliului
Local nr. 21/2014 referitor la aprobarea acordării tichetelor de masă personalului
contractual şi funcţionarilor publici din cadrul aparatului propriu de specialitate al
primarului comunei Sârbii-Măgura

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul 2519 din
29.05.2014,

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr. 2524 din 29.05.2014, întrunită în data de 29.05.2014

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2523 din 29.05.2014,
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 şi alin 2 litera a) raportat la art. 115 alin. litera b) din Legea nr.

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Mentine Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 21/2014 referitor
la aprobarea acordării tichetelor de masă personalului contractual şi funcţionarilor publici
din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 26 30.05.2014

Preşedinte , Contrasemnează
Viorica Ion Secretar,

Cristian Mihail Năstase


